

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 8. Stycznia. V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 29 grudnia. Rządzący Senat obiwia. Jmiennym J. J. Mości Ukazem, danym Rządzącemu Senatowi pod dniem 17 grudnia 1809 roku, własną ręką J. J. Mości podpisanym, rozkazano; naznaczyć termin 6ście miesięczny od daty podpisania pomienionego naywyższego ukazu, to jest od 17 grudnia 1809, do powrotu z zagranicy do Rosyi wszystkim tym, którzy wyiechali z kraiu bez wiadomości Rządu, a to z tym jeszcze warunkiem ażeby jeżeli kto niepowróci do pomienionego terminu, postępować z majątkami takich podług istotnego brzmienia ukazow roku 1809 sierpnia 24 i października 5go, i one w ten czas w całej rozciągłości spełniać — Na skutek Naywyższego potwierdzenia roku 1808 czerwca 26, otworzyły się roku 1809 w miesiącach września, października, i listopada, szkoły duchowne podług prawideł Kommissii, w Biskupstwie S. Petersburskim 12, w Nowohodzkiem 28, w Pskowskim 4, w Twerskim 18, w Archangelskim 17; ogółem otworzono szkół 75.

Przez Gubernią Pskowską z Gubernii Finlandzkiej i Inlandzkiej na nowe kwatery przechodziły w listopadzie i na początku grudnia pułki z 2giej dywizyi Elecki pieszy, Jziunski huzarski, Kargopolski dragonow, Pawłowski grenadyerski, S. Petersburski grenadyerski, Leybkirysierski J. J. Mości, batalion 1go pułku strzelcow, batalion Litewskiego pieszego, rota pionierow, rota konnaey artyleryi, 2 roty bateryyne i dwie letkie artyleryyskie, tudzież pułki z 4tey dywizyi, Tobolski, Wileński, Wołyński i Miński. To woysko porządne i piękne nikomu naymnieyszey krzywdy nieuczyniło, równie przyjemne współbraciom w pokoju iak straszne nieprzyjaciolom na wojnie — Głównokomenderujący w Gruzii Generał od kawalerii Tormasow przysłał pod dniem 21 listopada z Tyflis doniesienie, że GM. X. Orbelianow oblegający Poty twierdzę turecką w Mingrelii, z 9ciu rotami z pułkow Bielewskiego, Kabardyńskiego, i 9go strzeleckiego, rozbił d. 2 Seraskiera Trebizondy trzy bunczucznego Szeryfa Baszę na odzież dla twierdzy z 7t. woyska, iak ieńcy wyznaią, tudzież, na czele Mingrelcow, Abchacow i Gurielcow przybyłego, że w tey rozprawie zdobył jedno działo, 5 znamię, cały oboz nieprzyjacielski i że przytym wziął w niewolę 200 ludzi. Szerif Basza uciekł z resztą woyska na statki na morze; z tych jeden, przedziurawiony przez nasze działo, utonął. Dziś przyszła wiadomość że los twier-

dzy Potow rozwiązany został: iuz ona jest w mocy naszey —

PARYZ d. 21 grudnia. Upadła nakoniec Gironna, która tak długo i tak upornie broniła się. Dnia 2 grudnia w rocznicę koronacyi Imperatora G. Pino na czele woyska włoskiego szturmem wziął przedmieście Marine. Wszyscy Hiszpani z bronią w rękę znaleźieni w pień wycięci. W nocy z dnia 5 na 6ty woyska ligi reńskiey zdobyły szturmem reduty Vill, a bagnetem opanowały przedmieście Gironelle. Tu naypiękniey popisaty się te woyska; one pod naytęższym ogniem w zaiętych przedmieściach utrzymały się. Dnia 7 załoga oblężona chcąc odzyskać utracone stanowiska uczyniła naysilnieyszą wycieczkę, lecz z wielką stratą odparta do murow schronić się musiała. Dnia 10 o 7mej wieczorem nastąpiła kapitulacya, którey następne są punkta.

(1. Załoga wyniędzie z twierdzy ze wszystkimi honorami i będzie odprowadzona w niewolę do Francyi. (2. Mieszkańcy będą szanowani. (3. Religia katalicka będzie poważana. (4. Jutro rano o godzinie 8mej i puł otworzone i oddane będą Francuzom bramy Secouss i Arenys, iakoteż i zamki. (5. Tegoż czasu załoga wyciągnie za wały i bron złoży. (6. Tegoż momentu kiedy Francuzi osadzać będą bramy, ieden officer od artyleryi, i inżynier i i kommisarz woienny weyda do miasta dla przyięcia magazynow, kart, i planow — Podpisali Weshy, Mata, Minal, Layglesia, Pułkownicy; Fournas brygadier, Bolidar Gubernator; ze strony francuzkiej podpisał Szef sztabu 7go korpusu G. Rey, a ratyfikował Mar: Augereau — Przez tę kapitulacyą dostało się w moc naszą 200 dział, 5 t. ieńcow i 8 chorągwi.

Król saski powracając do kraiuw swoich w Nancy oglądał gmachy niegdyś na rozkaz Stanisława Leszczyńskiego króla Polskiego zbudowane. W Boncours oglądał grob tego Monarchy. Nietylko sam Fryderyk August odebrał drogie i osobliwsze podarki, lecz i świta Jego znaczne otrzymała dary — Po rozwiązaniu szlubow Imperatora z Imperatorową, Napoleon udał się do Trianon a Józefa do Malmaison poiechała, Towarzyszyły Monarchini Marszałkowa i Xieźna elchingen i dawna przyjaciółka Pani Arberg, tudzież inne damy, Szambelani i Koniuszy. Dnia 17 Imperator polował. Dnia 18 poiechał do Malmaison dla odwiedzenia Imperatorowej: iadł u niey wieczerę; na noc do Trianon powrócił. Dnia 20 w okolicach Wersalu polował. Królowie Westfelski

Holenderski i Neapolitanski bawią się w Trianon. Pałac Flise Napoleon, w którym Król saski mieszkał, ustąpiony jest Imperatorowej Józefie. Królowa hollenderska ma mieć najwyższy dozór nad wychowaniem dzieci w Eco-reu, i S Cyr. Król bawarski jutro tu spodziewany, dnia 20 był w Nancy. Xże Prymas podobnież jest oczekiwany.

Paryż coraz większey nabywa ozdoby: odbudowano i założono 7 mostow. Kościół chwaly będzie podziwieniem ciekawych. Bramy tryumfalne dla woyska, kolumny granitowe bronzem odziane na pamiątkę zwycięstw, drugie od Napoleona dla Narodu i wzajemnie stawiające się zdumiewają wspaniałością swoją. Francya liczy 42 domy publiczne dobrze uposażone dla żebraków, którzy w każdym czasie znaleźć tam mogą schronienie i roboty. Po wszystkich miastach Imperator rozkazał publicznym urzędnikom zdrowia mieć i dostarczać każdego czasu na pierwsze zapotrzebowanie wakcyne; żąda usilnie wytępić ospę naturalną która tak długo rodzaj ludzki trapiła—Wielkie stada są zaprowadzone z najlepszych gatunkow zagranicznych: skarbowych klaczy liczyć można przeszło 20 t. Podobnież trzody hiszpańskich owiec są rozmnożone. Plantacye drzew bawełnianych w prowincyach południowych wytrzymały już 2 zimy: Rząd pracuje nawet nad przyswoieniem Indigo. Rolnictwo ulepszyło się od niejakiego czasu, i Francya w czasie tej wojny z Anglią doświadczyła, że niepotrzebnie zboża zagranicznego na wyżywienie swoich mieszkańców, że owszem mając nadto wina i chleba zdolna jest karmić uboższych sąsiadów. Francya ma kopalnie miedzi, ołowiu i srebra; lecz niewyczerpane bogactwa znajdują w ziemnych węglach, które wystarczą na zawsze dla ogrzania i opalu—Skarb w kwitnym stanie nad inne lata uiszcza wszystkie wypłaty.

WIEDEN d. 20 grudnia. Cesarz dla podzwignienia kredytu wydał edykt o srebrze i papierach. Chcąc, pisze Franciszek, uwolnić najprędzey prowincye moje po traktacie Wiedeńskim, zapłaciłem Francuzom kontrybucye iakie im od stanow zalegały. Zachowałem przeto ludy moje od ruiny i zniszczenia. Na te wypłaty wypróżniłem kassy państwa i domu cesarskiego; lecz niemogłem wszystkich ciężarów zaspokoić; przeto poddani powszechnie przyłożyć się powinni do zniesienia ogólnych publicznych ciężarów. W należytych spełnieniu traktatu i przyjętych obowiązkow opłaty możemy spodziewać się spokojności na czas pewny, i poprawić byt nasz. Azatym wybierając środek najmniey uciążliwy wzywam wszystkich poddanych ażeby, jeżeli niechęć ofiarować swojego srebra na potrzebę oyczyzny, one ustąpili pod następującemi warunkami. 1szy) Wszystkie srebra i sprzęty pozłacane, iakoteż srebrne ozdoby ubiorow mają być przyniesione do mennicy przed 1szym maja roku 1810. Wymu-ia się z pod tego przepisu łyżki, zegarki, pieczętki, i te srebrne ozdoby, których bez popucia naczyń zdjąć niemożna, oraz narzędzia chirurgiczne, medalle, antyki. Nakoniec całe srebro przez właściciela może być od men-

nicy uwolnione jeżeli zapłacić zechce onego wartość. (2 Mennice i kommissie płacić będą za każdą grzywnę czystego srebra po 25 ryńskie i 36 graycarow, a za grzywnę złota po 359 ryńskich i 30 graycarow. (3 Wartość srebra płacić się będzie nowemi tymczasowemi papierami, które bez żadnego wytrącenia przyjmowanemi będą w pożyczce z loteryą złączonę, która za pośrednictwem 4ch domow kupieckich jest otworzona i na dobrach koronnych zabezpieczona. Dla ułatwienia sposobności nabycia nowego srebra tym, którzy niewiele posiadali naczyń srebrnych a koniecznych do opędzenia potrzeb domowych, Mennice i Kommissie płacić będą bankocetlami za grzywnę srebra 70 ryńskich, 48 graycarow, a za grzywnę złota 1078 ryńskich. Nadto za sztepel przez nich opłacony im się wynadgrodzi. A że niema papierow ani większych ani mniejszych nad 124, 250, 500 ryńskich, w urządzonej pożyczce 10 milionow, przeto dający srebro w cenie niższej nad którykolwiek teraz wzmieniony papier, winien będzie albo dopłacić resztę gotowizną dla wyrównania wartości albo przyjąć bankocetlami dopłatkę. (4 Ażeby zaś nikt niemógł nic przedsięwziąć przeciwko temu postanowieniu, wszyscy złotnicy i kleyenotami handlujący obowiązani w przeciągu dni 8 stawić się przed Kommissią naybliższą i przy wykonaniu naysolnieyszej przysięgi obiawiać wiele mają srebra, i one muszą koniecznie prezentować do wybicia sztepla: inwentarze mają być przeyrzane i podpisane. W razie utajenia, srebro nieobjawione ulega konfiskacie i nadto tający podlega osobney winnie. (5 Obywatele obowiązani są wydawać srebra iakie tylko u siebie mają, własne zastawne czy też do-cześnie złożone dla bezpieczeństwa. (6 Srebra Posłow wolne są od tych przepisow. Cudzoziemcy w Austrii będący niepodlegaią powinności wydania swojego własnego srebra, lecz obowiązani są w ciągu 6 tygodni podać do podpisu swoje Inwentarze i w ciągu roku nazad wywieść za granicę, zkad przywieźli. (7 Aże to postanowienie uczynione dla powszechnego dobra, przeto każdy postępujący przeciw tym środkom ogólnym będzie karany nie tylko utratą srebra utajonego lecz winą pieniężną drugie tyle wynoszącą, ile utajono. (8 Wszystkie srebra gdziekolwiek postrzeżone, któreby nie były szteplowane, ulegaią konfiskacie. (9 i 10 Wina zapłaty drugiego tyła, ile warte utajone srebro, idzie w jedney części na donosiciela, w drugiej na zabierającego, w 5ciey na Instytut ubogich. Pisano 1809 grudnia 19 i podpisano, Franciszek.

Dziś wychodzą Francuzi z niższej Austrii. Niektóre bataliony austr: do tej stolicy przychodzą. Wszystkim cudzoziemcom oddalić się z Wiednia rozkazano: azatym ściśle spisują ludzi, mianowicie służących z iakiego kraiu są rodem. Francuzi ciągną do Rentu wielkimi oddziałami—Tyrol połnocny okryty jest śniegiem w górach na 10 stop głębokim a w dolinach na cztery. Śniegi tak wielkie czyniąc handlowi niezmierną przeszkodę przynoszą tę korzyść rządowi Bawarskiemu, że zbóycy schodzić muszą na doliny i poddawać się woyskom sprzymierzonym. Niedaleko Lintz w Puster-

thal oskoczyli najzaiadleyszą kupę rokoszanow którzy przebić się chcieli do Węgier; wzięszy ich, iak mówią, we 2 ognie, wysiekli wszystkich. Dnia 9 G. Baraguay d'Hilliers z Bortzen wydał odezwę do Tyrolczykow w tey treści. „Wkracząc, pisze ten wódz, do kraiu waszego, rozumiałem że traktat zaręczający wam przebaczenie wytrąci oręż z waszey ręki. Cierpliwy byłem aż nadto długo. Pokonałem opierających się pod Muhlbach, i pod Meran, lecz ich niekaralem; owszem Francuzi szanowali buntownikow żony i dzieci. Okolice Puster, Passayer i Vintschgau, zaświadczaią ile są Francuzi umiarkowani, kiedy oszczędzili najzuchwalszych i najokrutniejszych zbóycow. Herszt ieden, drugi i trzeci potrafił przez pogrożki kłamstwa i namowy oszukać nieszczęśliwych wieśniakow i przeciwko przysiędze do nowego buntu w okolicach Brixen zapalić: lecz te kupy zostały pobite i rozproszone. Lękaćcie się tego przykładu okropnego: oszczędzcie mnie boleści karania was. Połączcie się przeciwko zwodzicielom: nauczcie się znać waszych przyjaciół. Nieżadam od was niczego, tylko ażebyście spokojnymi byli. Wytępię wszystkich którzy niezechcą dotrzymać zaprzysiężoney wiary. Bądźcie spokojni a ufajcie w Bogu i Napoleonie—Foralberg spokojny tak dalece, że konskrypcyonisci w cichości naywiększey wybrani zostali.

DREZNO d. 25 grudnia. Pisma paryzkie powtarzają opisanie okoliczności rozvodu Imperatora z Imperatorową. Przed dniem 15 nikt niewiedział o tém zerwaniu związkow małżeńskich, ani pisma publiczne cokolwiek o tym namieniły. Dnia 15 wieczorem o gtey w Tuilleries oświadczył Napoleon w obecności całej zebraney familii przed Arcykanclerzem państwa Cambaceres, że dla dobra Francyi, dla iey interessu i polityki przedsięwziął rozłączyć się z Imperatorową Józefą. Ta wzajemnie w tymże gronie familii wyznała iż niemając żadney nadziei mieć dzieci chętnie czyni ofiarę dla szczęścia Francyi ze swoich uczuciow. Arcykanclerz z sekretarzami sporządził urzędowy protokół tych oświadczeń, i gdy one przez Monarchow iako też przez całą Familiją podpisane zostały, udał się nazaiutrz do Senatu. Radzey stanu wniosli ażeby był przyjęty projekt wielkiego męża, którego woli ani fortuna ani żadna siła dotąd oprzeć się niezdolała. Senator Eugeniusz Vice-król włoski wsparł ten projekt mową swoją: w której przyświadczył wolę W Monarchy i chęć matki swojej oraz całej familii, wystawił że matka Jego Imperatorowa dosyć ma dla swojego honoru. Gdy projekt ieszcze nieprzechodził, wyznaczono kommissią z gciu członkow do iego rozebrania w czasie sessyi nierozwiązując iey aż do ostatecznego wyroku. Kommissia iednomyslnie udecydowała że Francya potrzebuie następcy ze krwi W. Bohatyrza, że Historia daie 15 przykładow podobnych rozwodow, że Karol W. Henryk 4, Filip i Ludwik 12 monarchowie francuzcy zerwali związki ze swoiemi małżonkami, że owszem dziękować należy dzisieyszym Monarchom za tak wielkie i prawie niepojęte poświęcenie wszystkiego tego co mają dla swoich serc naydroższego. Senat wysłuchawszy tego rappor-

tu w cichości przyzwoitey przystąpił do wotowania. Liczba kresek za projektem okazała się podług prawa dostateczną do udecydowania rozvodu. Z wyroku Senatu otrzymała Imperatorowa oprawy wdowicy 2 miliony przy wszystkich tytułach i iszych stopniach. Napoleon od siebie przeznaczył milion frankow rocznego dochodu, pałac Malmaison, pałac Elize Napoleon, i zamek Laeken.

Oprócz dwóch gońcow francuzkich, P. Bourgoing posel fr: do naszego dworu przejeżdża, i iuz wczora był w Frankforcie — Fryderyk August uroczystym sposobem był przyjęty za powrótem do kraiw swoich. Oświecano miasta, groble i mosty, kędy wieczorem przejeżdżał: a działa i dzwony ogłaszały przybycie ukochanego Monarchy. Przy odgłosie muzyki rozlegały się okrzyki radosne, niech żyje Król. Woysko w paradzie stało, iazda naprzód daleko pociągnęła na spotkanie. Deputacya Gallicyyska przybyła tu dla oświadczenia hołdu Królowi — W Frankforcie spodziewaiają się znacznych odmian. Powszechnie mówią że to miasto z Xięstwem Hanau będzie wcielone do Królestwa Westfalskiego. Także nieiakich odmian oczekuią w Auszpurgu. Tamtędy przeciągał teraz wielki park artyleryi, pod którą iest przeszło 3 t. koni.

G. Bronikowski z egim legionem Nadwisiańskim do Strażburga przybędzie za dni kilka; zkąd podobno do Hiszpanii uda się. Pułkownik iazdy latkiej w Gwardyi Napoleona Krasinski, który w bitwie pod Wagram stracił był krzyż srebrny, otrzymał podług wiadomości z listow, złoty krzyż legii honorowej — M. Mortier Xże Treviso dowodzący w Hiszpanii dając rapport o wygranej bitwie pod Ocanna wyliczał woyska, które potykały się z dzielnością: między woyskami francuzkimi i ligi reńskiej wspomniął o dywizyi xięstwa warszawskiego, o ulanach, o Adiutancie dowodzącym Dembowskim szefie głównego sztabu 4go korpusu, o kapitanie Hubie; którzy szczegulniey popisali się Wyrokiem Napoleona d. 17 w Trianon podpisany mianował Dembowskiego Generalem brygady iakoteż i wielu innych officerow na wyższe podniósł stopnie. Pelen zasług i cnoty Marszałek Małachowski dokończył długich dni życia swojego, które poświęcił samym usługom kraiu. Z tey okoliczności Rezydent fr: Serras napisał piękny list do Sekretarza senatu Niemcewicza — JO. Xże Poniatowski naczelny woysk Xięstwa warszawskiego i Gallicyyskich dowodzca wyjechał z Krakowa, przenosząc główną kwaterę do Mniszowa. Wszystkie woyska rozeszły się na leże zimowe.

HAMBURG d. 30 grudnia. Pisma urzędowe duńskie ogłosiły w całej rozciągłości wiadomy iuz traktat między Danią a Szwecyą. Ani iedne ani drugie państwo nic nie traci. Warunki zawieraią wstrzymanie krokow nieprzyjacielskich, pokoy przywrócony, wymianę iencow ogulną, zdjęcie sekwestru, odnowienie dawnych traktatow mianowicie traktatu 1660 maia 27 i roku 1720, przywrócenie i urządzenie poczty. iaka była ustanowiona roku 1807, przywrócenie handlu iaki był przed zaczęcią wojny; wolność mieszkańcom przechodzenia z iednego do drugiego kraiu i rządzenia się wła-

słasnością nabytą lub darowaną według upodobania bez żadnego sciesnienia; co do zbrodniarzy i dezertów osobna będzie umowa. Wymieniona ratyfikacya d 19.

Francuzi przedsięwzięli zrobić dokładną kartę Niemiec od 400 arkuszy. Król duński na żądanie Rządu fr: rozkazał zmierzyć z największą dokładnością Xięstwa Holsztynskie i Sleswickie, oraz wszelką pomoc czynić Francuzom do uzupełnienia zamiaru—Król szwedzki najprzód chce udać się do W. X. Badeńskiego do Carsrhue: i w tym celu wysłano w tę stronę gońca z Sztokholmu—Stany szwedzkie przeznaczyły pensyi dla króla, królowey i dzieci 30 t. tal—Angielskie pisma zawierają formalne wypowiedzenie wojny do Juntę Sewilskiej przeciwko Danii. Ten akt, przez wzgląd na położenie dwóch kraioy i dla osobliwszey formy byłby w archiwach monumentem zapędu osobliwszego ludzi wieku terażniejszego, gdyby Anglicy pod imieniem Ferdynanda 7 sami nie działali i nie chcieli zabierać okrętow duńskich. Wypowiedziano wojnę, i natychmiast w portach stojące okręty duńskie pozabierano, własność skonfiskowano, a maytkow w niewolę pobrano i na ląd zaprowadzono. Officerowie zatrzymali swoje szpady, oraz mają wolność chodzenia po miastach i przedmieściach. W manifestie niepołożono żadney prawdziwey przyczyny wojny. Dania o mil kilkaset odległa od Hiszpanii niemogła iey obrazić.

Gazeta Berlińska napelniona jest opisaniem, powrotu Monarchow pruskich do stolicy, radości wszystkich stanow, parady wiazdu okazałego, mów i powitań wzajemnych. Wszystkie magistratury były przedstawione Królowi: każdemu ukontentowanie oświadczył Monarchowie pokazywali się ludowi na ulicach i placach. Rozrzewnienie było powszechnie: nie było żadnego serca oziębłego ani iednego oka suchego—Poseł fr: Marsan miał audyencyą u Króla i oddał listy wierzytelne. Kalkreuth spełnia urząd General Gubernatora stolicy, po G Lestocq który oddalony prywatnie żyje. GM. Kruzemark wyjeżdża do Paryża.

MEDYOLAN d. 13 grudnia. Okręty angielskie okrywają morze adryatyckie. Od czasu ostatney próby rac piekielnych Kongrewa przeciwko Tryestowi spokojnie zachowali się—Na wyspę Korfu nie przedsięwzięli żadney wyprawy. Osadzają Zante, Cafalonią, Cerigo, Itakę—Przeieli niedawno płynącą flotyllę z produktami z Apulii i Kalabryi. Odtąd już lądem sprowadzać się będą towary. Pozwolono z Niemiec wprowadzać do Włoch produkta osadowe pod iednym warunkiem ażeby dowiedziono zkad one pochodzą. Jeżeli są z ręki angielskiej konfiskacie ulegają. W Tryeście skonfiskowali Francuzi własności angielskiej na 5 milionow.

Woyska włoskie i francuzkie rozkładają się na leże w Illiryi i kraiach byłey Rzeczypospolitey Weneckiej—Poczta przez Tyrol na nowo przywrócona. Kupcy z towarami poiechali: mianowicie wielką ilość zboża poprowadzono—Landaman Szwaycarski zakazał emi-

Za pozwoleniem Cenzury wileńskiej w Drukarni Uniwersytetu na Gazetę oddziloney.

gracyi do Tyrolu; odwołał wszystkich Szwaycarow, którzy się mogą tam znaydywać dla iedkich bądź potrzeb. Wszyscy ci, którzy zostają w służbie Hiszpańskiej tracą dobra i wszelką własność, iako nieposłuszni prawu i przeciwni interessom W. Posrzednika — Oyciec S. ciągle bawi w Sawonie.

Admiral Colinquood krąży przed Tulonem. Na morzu szrodziemnym niemaią Anglicy inego handlu oprócz z Turcyą. Wszystkie iey porty zawalili towarami swoiemi. Wyspa Malta napelniona jest ich rękodzielami—Mówią że osadzili miasto hiszpańskie na brzegu Afrykańskim Ceutę—Z Turcyi niema pewnych wiadomości; iiko zwyczajnie w kraiu nierządym gdzie wszelki porządek zmieszany. W. Wezyr ma główną kwaterę, iak mówią, w Ruszczuku. Z Serwianami zachodzą prawie codziennie nieznaczące gonitwy.

ROZNE wiadomości. Król bawarski przybył do Paryża. Król szwedzki do Stralzundu przyjechał. Mówią że Amszterdam będzie zajęty w Inkorporacyi i że Ludwik Król ma mieszkać w Bruxelles.

WILNO d. 4 Stycznia. Na dniu dzisiejszym przez konwencyą przyznaną umorzony został ważny proces o skutki Testamentu s. p. Chorążycy Karpia między JWW. Tyszkiewiczami a JW. Pisarzem Karpim. Wiadomy już z pism publicznych i kraiowych Testament, dzieło pełne dobroczynności i dobroci, w całej rozciągłości uznany jest za ważny rzetelny zupełnie mocny i nieporuszony. JO. Xże Romuald Giedroyć General b. W. P. swoją szczególniejszą pracą, usilném i niezmiordowanym staraniem, rzadką oraz cierpliwością, za dnemi przeciwnościami niezrażony zbliżył i pogodził rozróznione zdanie. Obie traktujące strony zapisały w Dokumentcie, iż temu Mężowi obowiązane są za przywróconą spokojność. Bez żadney więc przeszkody wezmą swój skutek szlachetne dyspozycye s. p. Chorążycy Karpia. Exekucya testamentu we wszystkim dokumentem pochwalona. Pewnemi odtąd są Włoscianie nadaney wolności, służący i domownicy odpisanych sobie darow, przyjaciele przeznaczonych legacyi: fundowane szkoły i szpital w Johaniszkielach dla Włoscian tameczney parafii rozszerzą światło i cierpiącey ludzkości pomoc przyniosą. Dar majątności Rekiowa, Nowegomiasta, oraz 9,5000,000 dla krwi i imienia w całej rozciągłości rekognoskowany. Dostojnemu Pośrednikowi strony wszystkie winne są uwolnienie swoje od troskow i kosztow procederowych, oraz od niespokoyności niepewnych wypadkow. Niemniejszy honor należy się stronom układającym się. Bogdayby wszystkie procedara podobnym sposobem kończyły się! Bogdayby te zacne strony i szanowny Pośrednik mieli, iak naywięcey nasładowcow. Ten hołd dla stron i Pośrednika zapisuie prawdziwy przyjaciel pokoju.

Numer 2gi Kuryera Litt: o rozwodzie Imperatora fr. zupełnie rozebrany będzie na nowo dobity, i w poniedziałek dostać go można razem z dodatkiem.

DODATEK Nro. 3

DO GAZETY KURJERA LITEWSKIEGO

w WILNIE dnia 8, Stycznia. ROKU 1810,

TEATR WILENSKI

Dnia 1 stycznia była grana Komedia w 3ch aktach pod tytułem *N o w y R o k*. Sztuka ta prócz zastosowania do dnia tego i wodevillów z muzyką, niema nic szczególniejszego; były iednak sceny zabawne i nie złe przyjęte.

Dnia 2 Opera w 3ch aktach *Gitara zaczarowana*. Treść Opery baieczna, Muzyka do niej JPana Millera. Pierwsze role grali Bitta Fagotysta JP. Każyński; Bofforo JP. Rogowski, królowa Geniuszów Woycilewiczówna; Cammio Dozorca JP. Henzel powinien być mieć więcej atencji dla swego wielowładnego Pana Bosfora; Hrehorowiczówna w roli Geniusza Piccollo, mimo wiek dziecienny zna co gra i dobrze wykonuje.

Dnia 4 *P a n D o b r y*, czyli krakowskie wesele—Sztuka ta, tyle króć razy powtarzana, znana jest zupełnie.

Dnia 6 *I s k a h a r k r ó l G w a k s a r y*, wielka Melodramma w 5ch aktach, zrobiona przez Woycilecha Bogusławskiego Entrepenera Teatru Warszawskiego, z muzyką JPana Elsnera Dyrektora Orkiestry Warszawskiej—Dzieło to wyjęte z historyi Inkasów, podobnych sztuk mieliśmy kilka; iako to: *Dramma i Opera Korá i Alonzo*; tragedia *Śmierć Roli i śmierć Pizara*. Autor wzięł thema, że gdy Hiszpanie byli na brzegach Meksyku pod dowództwem Pizara, który porozysłał swoich podkomendnych, aby po innych brzegach szukali Inkasów, Alvados z iednym okrętem i niewielu ludźmi trafia do Gwaxary; przerażeni mieszkańcy, hukiem armat i ręczney strzelby, poddają się, lecz dostrzegłszy iż słabe są siły hiszpanów zwyciężają i oswobodzają swą ziemię, król ich tak dobry, że zamiast zemsty obdarza ich bogactwami i odsyła do Meksyku. Ta sztuka, dzieło szanownego Artysty i Autora, który wielu pięknymi sztukami zubożył teatr Polski, była przyjęta z oklaskami.

Skutek Dekretu Ziem: wileń: w r. 1809 meca Xbra 4 dnia w Sprawie Star Zakon Marka Ickowicza z iego Kredytorem ferowanego najmniejszym edyktałym zapozwaniem przed tenże Sąd Ziem: Wileń: na kadencją 3. królską w r. 1810 sędzić się mającą i poniey na następną cytują się różni Debitorowie do handlu tegoż Marka Ickowicza zawiniąjący, iako to urodz: Zurawlow Sekretarz o zł polskich 159 Zawel Szmuyłowicz o 440 Zawadzka o 10, Zylok Deputat o 115 gr: 15 osobno za reiestrem zł 200, Madam Zorek o 44, Zayskow z Grodna o 25 gr 10 Ignacy Chomiński pólkownikowicz o 8, Charytonow Sowiecnik za wexlami o zł 7249 Arackul furman o zł 72 Chylewski brat Strabczego o zł 115 gr: 10 Chomiński kapitan o zł: 140 żyd Berko o 98 Antoni Horodecki za kartą o 315 i za udzielną kartą o 454 gr: 10 Tokaczewska o 110 Tomaszewiczówny Podstolanki o 711 gr: 10 Tomaszewski Autor o 442. Terniaisz Izak o 89 gr: 17 Tyzenhaus Star P. o 974 gr: 15 Tolstowowa Grafiunia o 7007 gr: 10 Józef Alexandrowicz o 414. Germanowa pod Ostrą Bramą o 120 Jurblewski o 8 Jankiel faktor o 315 gr: 15 Jezierski na Sawicz ulicy oby: o 18 Jówel z szklaney ulicy o 69 gr: 18 Jzrael z Słonima o 10 Jakubowski Akademik o 20 Łożmayster Teatru wileń: o 100 Leyba z Słonima o 224 Leyba Kramnik w Wilnie o 56 Lubańska ad prss, Tomaszewiczowa o 343 gr 20 Liniewicz Burmistrz wileń: o 7530 Malewski Józef o 610 Musnicki o 26 Zakrzewska służąca u WJP. Mirskiej Woyskiej dla P. swojej o 548 gr: 10 Marszałek JW. Koscialkowski o 100 Justyn Mikulicz o 285 Metki Officer o 160 Leyba ze Słonima drugi raz o 8 żyd: Berko o drugi raz o 12 Meier żyd Leknayster o 40 Maior Michelson o 175 gr 15 Wikulinowa o 164 gr 10, Malinowska Aktorka Teatru Wileń: o 407 gr 17, Mandorf Officer o 56 gr: 10. Merlini Maior W. Ros: o 160. Mędel z Ko-

wna o 89 gr: 4. Daneykowa z Narbutow sędz: o 80 Neoch Leybowicz o 15 gr: 10. Narbutowa z Olszewskich o 12 Nestorow Pólkownik o 188. Sicsnikopow i dalsi Sukcesorowie s. p. Srebnikowa o 2703 gr. 10. Tnewski za kaucyą JP. Liniewicza o 340, Kiané Sowietnik o 193 gr: 10. Sierzpiński Komiuszy X. Dominika Radziwitly o 256 gr: 25. Strutyniewicz o 151 gr: 26. Sidorowicz Regent o 401 gr: 10, Marcianna Sosnowska o 104. Sobolewowa o 391. Sekretarz Gubeński 52. Zyd Fiszel z Brześcia o 275. gr: 12. Prozor Obozny o 477. Pido stary i młody o 58. Domańska o 36. Bienicka o 54 gr: 22. Maryanna u P. Liniewicza służąca o 94 gr: 20, Fryzel Gube: o 128. Maciejewska o 100. Maciejewska służąca u W. Rokickiey o 17. Marszkow Sekretarz o 60. Wólfowa Stolnikowa o 60. Sędzianka o 40 gr: 20. Porucznikowa o 16. Pasmanowa o 100. Daukszyzna o 28 gr: 20. Malinowski Aktor o 8. Puzynianka o 85. Kraśnicki służący u P. Liniewicza o 261 gr: 21. Jankowska 111. Nawery Plater Star: Giegobr: za dwoma Kartkami o 3,004 gr: 10. Szczepetow Maior o 26. Ciemko z Kowna Zyd o 54. Tywulski Kapitan o 87 gr: 24. Czurnan Krawiec o 164 gr: 20. Ciszko Krawiec o 60. Kuszewska o 24. Kontrym Sowietnik o 956. Kordziukowski Assesor o 812. Stawska z Kozłowskich o 130. Klukowska Podkomorzyna o 10 Korwell Plenipotent W. Platerowey o 448. Kunciewicz Pisarzowicz Lidzki 157. Komarowa o 15 gr: 10. Korsak Nadziratel Kowień o 126 gr: 20. Kulikowski Szam; o 190. Kazimierz Juchniewicz Kupiec na Imbarach o 23 gr: 10. Izmayłow Kwatermistrz o 3,540. Czczot Komor drugi raz o 159. Garafkowa Pólkownikowa o 236. Kolykowa Sędzina o 163. Kondratowiczowa Rottm: o 74. Kuncewi z Pisarzowicz Lidzki drugi raz o 66 gr 20. Korsak o 20. Kabunski o 40. Koustancya Leszwna o 60. Rogowska Aktorka o 95. Zyd Szmuylo Chaimowicz o 1757. Rachela u W. Kontryma Sowietnika o 26 grs 20 = Kiernow Pólkownik o 258. Szyrwińska lub iey Sukcesorowie o 246 gr: 20. Refeld o 666 gr: 12. Szybakowski Komisarz pod S. Jerzym o 140. Zydzi Cuiuko i Mędel z Kowna o 429. Szmuylo Eliasowicz o 55. Szwarowa o 6. Madam Sak lub iey Sukcesorowie o 68. Szel Winiarnik o 33 gr: 10. Szloma Meierowicz o 41 gr: 15. Siestrzenciewicz z poczty o 405. German o 50. Arseniew Generał W. Ros: o 1155. Czernlow o 96. Kruzmerowa Rękawiczniczka o 19 gr: 15. Bobytkow pólkownik o 106. Tancmystrowa Oleuska o 56 gr: 22. Jan Wiszniewski u W. Nagurskiego o 55 gr: 10. P. u JP, Kaszeckiego o 17. Albichtowna 199 gr: 20. P. u JP. Czyża o 40. P. z Klasztoru o 50. P. w Kamienicy JP. Mikulicza o 38 gr: 20. Kozłowski Sekretarz poczty o 68. Odyńcowa Inspektorowa lub iey Sukcesorowie o 25. P. u Kozłowskich o 20. Panna w Kamienicy Romera o 60 gr: 22. P. u W. Zbitniewskiego o 40 gr. 15. P. Heymanowna u W. Klukowskiej o 35. siostra JP. Paszkiewiczowey Stefaniowna o 75 gr: 10. Kuszewska o 53 gr: 10. Barakow Komor: Trocki o 778. Siestrzenciewicz Sekretarz o 50. P. u Kossakowskich o 20. P. u JP. Paszkiewiczowey o 76 gr: 26. Kramniczka u Nocha Fayby o 19 gr: 15. Kramniczka u Persyka Kupca o 13 gr: 15. Krawiec na Szklanney Uley o 10. Faktorka Rewza o 50. Icko z Jurborka o 112. Zelman Heyman o 96. Cedyk Izakowicz o 200. Post Krawiec o 66 gr: 20. Tormansow o 2,065 gr: 10. Tormansowa o 95 gr: 10. Ostrowska o 184. Abram Eliokim z Zarzeczca o 50. Kiwelowicz Wexlarz Eliasza o 45 gr: 15. Nizkowska Zegarmistrzowa o 6 gr: 20. Antoniewiczowa lub iey Sukcesorowie o 13 gr: 10. Jęciemow Fiskal za Kartą o 308 gr: 15. Abramowiczówna o 514. Watcislaw Officer o 58, Abraham Kramnik o 29 gr: 10. Apte-

karz Wilkomirski o 30. Orlicki o 16 gr: 15. Oskirczanka za A-sygnacyą B. Buharynowcy o 20. Haumlecki o 55 gr: 10, Izaak Warszawski o 412 gr: 15. Murgrabianka o 115 gr: 20. Bitowtowna Star: o 866 gr: 7. Ignacy Horodecki o 80. Brate Krawiec o 17 gr: 12. Buharynowa z Hołynskich o 499 gr: 20. Byczkowska u Platerowey Star: o 45 gr: 15, Bałakowiczowna o 255 gr: 10. Burba o 13 gr: 10. Bałatowicz o 455 gr: 10. Bagniewski Gubernurator o 61. Bitowt Officer o 66 g: 3. Bagniewska o 160. Gidka kramniczka o 20. Gounecki co utrzymuje Remizę 555, Geibartt Officer o 40. Busz poczt Dyrektor Sukcessorowie o 1862 gr: 20. Giecwicz o 259. Grzegorzewski z Swincian Strabczy o 1542 gr: 17. Godlewski Officer o 94 gr: 25. Gierszow Faktor o 4 — Madam Gorska o 210, Gurs Sekretarz o 120. Dańkowski z Grodna o 809 gr: 25. Danicki Maior o 40. Drzewicki o 60. Zenikowska o 40, Dmuchowski Akademik o 26 gr: 26. Irsza z Kamienca Litt. o 295 gr: 20. Grzegorz Chilewski o 166 gr: 20. Irsza Meierowicz o 952. Hutowicz Sekretarz Trocki o 226 gr: 20. Irsza z Stonima o 240 gr: 5. Wieikulonowa o 115 gr: 25. Walentynowicz Sędzia o 1142 gr: 27. Wołowiczówna na zamkowej ulicy o 20. Giecwicz młodszy o 199 gr: 15. Tyszkiewiczowa Star. Kier. o 86 gr: 20, Hryniewiczowa o 549, Tymanowa o 212, Herman o 12, Woyciechowska o 18, Wulf Stolnikowicz o 89, Zienkowicz o 50, Wilczyński Szam: lub jego Sukcessorowie o 1674 gr: 5, Wagerowa o 20, Drzewicka o 60 — Debita za Kartami, Morawska Entr. Wileń; 1440, Józef Golewski o 73 gr: 10, Ulicki o 90 gr: 20, Kurdziukowski Ass: o 1804, Klemętt Deputat o 15, Klusewicz o 54, Tarnowski Sowietnik o 126 gr: 20, Kuncewicz Adwokat o 71, Szybakowski Komisarz o 410, Józef Marks Aktor Teatru Wileń o 255 gr: 18, Mowsza Beynasowicz o 600 gr: 10. Dombrowska o 120, Bańkowski o 14 gr: 5, Kośnicki o 70, Olendzka o 90, Zyd Kremko o 260, Strutyński Maior 300, Mędel i Ciemko o 200, Malinowski o 405, Chylewski Strabczy o 500, Kiewlicz Assesor o 120, Jankiel Irszowicz Furman o 180, Heyman Zyd o 53 gr: 10, Kulikowski Szambellan o 74, Kulikowska o 64 gr: 22, Adam Kulikowski Kass Trocki o 176, Kаетan Abramowicz o 200, Judel Josiel Meierowicz o 225, Murawski Chir; o 30 gr: 15, Kazimierz Miaskowski o 60 gr: 20, Abramowicz Komor o 180, Pawłowski o 360, Józef Narbutt o 200, Korwel o 55 gr: 10, Węckowski o 320, Deszner o 514 gr: 29, taż o 80. Korwel o 120, Rozalia Piekarska o 226, Izak Labak o 900. Sidorowicz Regent o 40, Lubańska o 480, Kаетan Abramowicz o 2,000, Bitowt Sędzie o 800, Froland Zegarmistrz o 2000 Witynghofowa z Nesterowiczow kapitanowa o 2020, Weys Horodniczy b; Wileń; i opisownie jako nabywcy kamienicy onerowanej o 2000, Weys Doktor o 397 gr: 10, Hirsz Meierowicz o złożeniu Wexlu na czter zł 400, Judyckiego i tenże JW Judycki jako Debitor Perukowicz o 160, Meier Leybowicz kahalny o 600, Litman itego poręcznik JW Huwald o 72,000, Symson za zabranie gwałtem z Sklepu towary o 12000, Oranowski komornik o 26 gr: 20, Molachowa o 48 gr: 20, Szawelski o 45, Sekretarz Wiskowski o 130, Opiecowa o 180, Berdecka o 178, Janowa Rutkowska o 7 gr: 25, Klaczkowski młody o 28, Sekretarzowa w kamienicy Pawłowskiego o 6 gr: 20, Jankiel Faktor Prozora o 8, Izaak kramnik Symsona o 8, Faktorka Sorka o 24, Pomarnacki Sędzia o 222, Prozyński Sędzia o 60; Hirsz Szmuyłowicz o 187 gr: 15, Mowsza Izraelowicz Jurborski o 60, Mirskiego lokay Tomasz o 26 gr: 20, Chorytonow sowietnik o 205 gr: 10,

Krassowski o 45, Podbereski o 127, Przyiałowski o 520, Otosielska o 99 gr: 22 i pół, Mołwska Grochowska o 24 gr: 10, Mchałowska o 6, Ongerski Regent o 10, Fiszzer komf: o 20, P. Sulistrowskiej o 24, Bertnowski Breyer o 20, Skirmont Feltfeber Rossyi. o 15 gr: 10, Janowa Porucznikowa o 10, Brzozowski sekretarz pocztam o 15 gr: 10, Mirska mieczna o 74 gr: 20, Jankielowa Faktorka o 48, Biat Lipmana kramnika o 26 gr: 20, Jerolim Ikowicz o 310 gr: 25, Gimbutt o 124, Giertruda Krnkowska o 26; gr: 20, Bylinski o 489 gr: 20, Panna Fleming za paręką Mkołajewskiej 866 gr: 7, Stachowski Ekonom o 45 Paż krawiec o 228, Nowicki przy wykupieniu Wexlu o 70, Franciszek Gierlacz o 120, Bylinski o 26, Zydowka Chayka o 11 gr: 15, Antoni Elsner o 201 gr: 10, Izidor Sawiński o 15, Zydowka Meierowa o 30, kapitan Karolow o 168, Post krawiec o 36, Towiańska o 159; gr: 20. Malinowski o 10, Rudek krawiec o 57 gr: 17, Dombrowskiej Córka o 15, Zyd Symson krawiec o 55, Johan Rudyk krawiec o 54, Mirski miecznikowicz o 500 gr: 10, Wolf stolnikowicz o 56 gr: 20, Hrymicki o 42 gr: 5, lagłowski o 10 gr: 20, Odyniec o 10, Kiewliczowa o 260, Hrusnicki Regent o 105 gr: 20, Dominik Narbutt o 118 gr: 15, Gudelski o 26 gr: 20, Markowski o 24, Liniewiczowa o 20, Szmuyło krawiec o 20, Samuel co był Gizelem o 6 gr: 20, Zydowka z konskiego targu o 8, gr: 20. Markus Percyk o 175, Zyliński Czesznik o 63 gr: 10, Pióro Kwartalny o 46 gr: 20, Hryhorowicz o 150, Chrulowa o 6 gr: 20, Wiszniewski kwartalny o 46 gr: 20, Milewiczowa o 97 gr: 20, Rzewiska o 17 gr: 10, Leonowicz o 126 — Raszka Wolfowna o 16 gr: 27, Hencelowa Aktorka o 61, Zyd Aron z Białego stoku o 18, Rogowska o 36 gr: 20, Józef Skarzyński star. Grotelski o 120, Pankiewicz o 42 gr: 10, Paszkiewicz o 25, Chłopiec Krzyżanowskiego o 33, Abramowicz o 158, Marka Zydowka o 46 gr: 20; Mulaahowa krawcowa o 50, złotych Pollech. Ci wszyscy poszczególnieni wyżej Debitorowie mają się jawić do sądu Ziem. Wileń. albowiem opóźnione usprawiedliwienie się, jako po terminie ostatecznym nie będzie przyjęte, a summy należne w kapitałach, w procentach z expensami prawnymi na rzecz kredytorow zostaną rekognoskowane —
Datt Roku 1808 Mscia Xbra 28 dnia —

Podaje się do wiadomości iż w kamienicy pod Nrem byłym 190 a terazniejszym Nrem 63 WJP. Bieczowey na ulicy, idąc od Zamku ku Ratuszowi przeciwko małego ryneczku, gdzie drążki stoją, znajdują się do najeścia pokoiow 5' od ulicy na górze pierwszego piątra, ze wszelkimi meblami i wygodami; oraz z stancją dla ludzi i kuchnią z wozownią i stajnią, ktoby sobie życzył najać, miesięcznie, pół rocznie lub rocznie niech się zgłosi do tegoż domu na górze pierwszego piątra dla umówienia się o regularną cenę.

Cena		targowa			
Od d. 7	Pazdziernik	do d. 14	tegoż	Rub	Kop.
Beczka	Zyta syrowego	-	-	9	—
	Pszenicy	-	-	20	—
	Jęczmienia	-	-	7	80
	Owsa	-	-	5	—
	Grochu	-	-	8	—
Faska	Masła	-	-	5	—
Asygnacya	100 Rubli	-	-	40	—
Dukat	-	-	-	3	20